
Редакция от 4 авг 2019 

Приказ Рособрнадзора от 26.06.2019 № 876 

Об определении минимального количества 
баллов единого государственного экзамена, 
подтверждающего освоение образовательной 
программы среднего общего образования, и 
минимального количества баллов единого 
государственного экзамена, необходимого для 
поступления в образовательные организации 
высшего образования на обучение по 
программам бакалавриата и программам 
специалитета 

В соответствии с частью 14 статьи 59 и частью 4 статьи 70 Федерального закона от 
29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст.7598; 2018, № 9, ст.1282; 
№ 32, ст.5130), подпунктами 5.2.3 и 5.2.4 Положения о Федеральной службе по 
надзору в сфере образования и науки, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. № 885 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2018, № 32, ст.5344),  

приказываю: 

1. Определить: 

1.1. минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 
стобалльной системе оценивания, подтверждающее освоение образовательной 
программы среднего общего образования: 

по русскому языку - 24 балла; 

по математике профильного уровня - 27 баллов; 

по физике - 36 баллов; 

по химии - 36 баллов; 

по информатике и информационно-коммуникационным технологиям (ИКТ) - 40 
баллов; 

по биологии - 36 баллов; 

по истории - 32 балла; 

по географии - 37 баллов; 

по обществознанию - 42 балла; 

https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/902389617/XA00MAE2NG/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/902389617/XA00M8E2N9/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/902389617/XA00M8E2N9/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/550817624/XA00M9K2N6/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/550817624/XA00MA62N9/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/550817624/XA00MA62N9/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/550817624/XA00M6G2N3/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/550817624/XA00M6G2N3/


по литературе - 32 балла; 

по иностранным языкам (английский, французский, немецкий, испанский, 
китайский) - 22 балла; 

1.2. минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 
пятибалльной системе оценивания, подтверждающее освоение образовательной 
программы среднего общего образования по математике базового уровня - 3 балла 
(удовлетворительно); 

1.3. минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 
стобалльной системе оценивания, необходимое для поступления в 
образовательные организации высшего образования на обучение по программам 
бакалавриата и программам специалитета: 

по русскому языку - 36 баллов;  

по математике профильного уровня - 27 баллов;  

по физике - 36 баллов;  

по химии - 36 баллов; 

по информатике и информационно-коммуникационным технологиям (ИКТ) - 40 
баллов; 

по биологии - 36 баллов; 

по истории - 32 балла; 

по географии - 37 баллов; 

по обществознанию - 42 балла; 

по литературе - 32 балла; 

по иностранным языкам (английский, французский, немецкий, испанский, 
китайский) - 22 балла. 

2. Признать утратившим силу приказ Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 18 ноября 2016 г. № 1967 "Об определении минимального 
количества баллов единого государственного экзамена, подтверждающего 
освоение образовательной программы среднего общего образования, и 
минимального количества баллов единого государственного экзамена, 
необходимого для поступления в образовательные организации высшего 
образования на обучение по программам бакалавриата и программам 
специалитета" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
12 декабря 2016 г., регистрационный № 44683). 

3. Установить, что положение абзаца 12 подпункта 1.3 пункта 1 настоящего приказа 
в части определения минимального количества баллов единого государственного 
экзамена по стобалльной системе оценивания, необходимого для поступления в 
образовательные организации высшего образования на обучение по программам 
бакалавриата и программам специалитета, по китайскому языку вступает в силу с 1 
января 2020 года. 

https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/420385111/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/420385111/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/420385111/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/420385111/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/420385111/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/420385111/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/420385111/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/420385111/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/560721216/XA00LUO2M6/


Руководитель 
С.С.Кравцов  

Зарегистрировано 
в Министерстве юстиции 
Российской Федерации 
23 июля 2019 года, 
регистрационный № 55347 

 
 
 



Действующая редакция 

Письмо Рособрнадзора от 21.02.2023 № 04-57 

О направлении рекомендаций по определению 
минимального количества первичных баллов, 
подтверждающих освоение обучающимися 
образовательных программ основного общего 
образования в соответствии с требованиями 
федерального государственного 
образовательного стандарта основного общего 
образования, рекомендаций по переводу 
суммы первичных баллов за экзаменационные 
работы основного государственного экзамена и 
государственного выпускного экзамена в 
пятибалльную систему оценивания в 2023 году 

Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки в соответствии с 
пунктом 21 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования, утвержденного 
приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора от 07.11.2018 № 189/1513 
(зарегистрирован Минюстом России 10.12.2018, регистрационный № 52953) (далее 
- Порядок), направляет для использования в работе рекомендации по определению 
минимального количества первичных баллов, подтверждающих освоение 
обучающимися образовательных программ основного общего образования в 
соответствии с требованиями федерального государственного образовательного 
стандарта основного общего образования (далее - минимальное количество 
первичных баллов), рекомендации по переводу суммы первичных баллов за 
экзаменационные работы основного государственного экзамена (далее - ОГЭ) и 
государственного выпускного экзамена (далее - ГВЭ) в пятибалльную систему 
оценивания в 2023 году. 

В соответствии с пунктом 22 Порядка органы исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, осуществляющие государственное управление в сфере 
образования, обеспечивают проведение государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования, в том числе 
определяют минимальное количество первичных баллов, а также обеспечивают 
перевод суммы первичных баллов за экзаменационные работы ОГЭ и ГВЭ в 
пятибалльную систему оценивания. 

И.К.Круглинский  

Приложение 1 
к письму Рособрнадзора 

от 21 февраля 2023 года № 04-57  

https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/542637892/XA00M7C2MK/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/542637892/XA00M7C2MK/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/542637892/XA00M1S2LR/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/1300962458/XA00LTK2M0/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/1300962458/XA00LTK2M0/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/1300962458/XA00LTK2M0/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/1300962458/XA00LTK2M0/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/1300962458/XA00LTK2M0/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/1300962458/XA00LTK2M0/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/1300962458/XA00M262MM/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/1300962458/XA00M262MM/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/1300962458/XA00M262MM/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/1300962458/XA00M262MM/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/542637892/XA00M7U2MN/


Приложение 1. Рекомендации по определению минимального количества 
первичных баллов основного государственного экзамена (ОГЭ), подтверждающих 
освоение обучающимися образовательных программ основного общего 
образования в соответствии с требованиями федерального государственного 
образовательного стандарта основного общего образования (далее - минимальное 
количество первичных баллов) в 2023 году 
Минимальной отметкой по пятибалльной системе оценивания, подтверждающей 
освоение обучающимися образовательных программ основного общего 
образования в соответствии с требованиями федерального государственного 
образовательного стандарта основного общего образования, является отметка "3". 

Таблица 1  

Минимальное количество первичных баллов ОГЭ, соответствующее 
отметке "3" по пятибалльной системе оценивания 

Учебный предмет  

Минимальное 

количество первичных 

баллов 

(соответствующее 

отметке "3") 

Дополнительные условия 

получения отметки "3" 

Русский язык  15   

Математика  8  

из них не менее 2 баллов 

получено за выполнение 

заданий по геометрии  

Физика  11   

Химия  10   

Биология  13   

География  12   

Обществознание  14   

История  11   

Литература  16   

Информатика  5   



Иностранные языки 

(английский, немецкий, 

французский, испанский) 

29   

Рекомендации по переводу суммы первичных баллов за 
экзаменационные работы основного государственного экзамена (ОГЭ) в 
пятибалльную систему оценивания в 2023 году 

1. Русский язык 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
ОГЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 33 балла. 

Таблица 2  

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания 

Отметка по 

пятибалльной 

системе 

оценивания  

"2" "3" "4" "5" 

Суммарный 

первичный балл 

за работу в 

целом  

0-14  
15-

22  

23-28, 

 

из них не менее 4 баллов 

за грамотность (по 

критериям ГК1-ГК4). 

 

Если по критериям ГК1-

ГК4 обучающийся набрал 

менее 4 баллов, 

выставляется отметка "3". 

29-33, 

 

из них не менее 6 баллов 

за грамотность (по 

критериям ГК1-ГК4). 

 

Если по критериям ГК1-

ГК4 обучающийся 

набрал менее 6 баллов, 

выставляется отметка 

"4". 

Рекомендуемый минимальный первичный балл для отбора обучающихся в 
профильные классы для обучения по образовательным программам среднего 
общего образования - 26 баллов. 

2. Математика 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
ОГЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 31 балл. 

Минимальное количество первичных баллов по математике, подтверждающее 
освоение обучающимися образовательных программ основного общего 
образования в соответствии с требованиями федерального государственного 
образовательного стандарта основного общего образования, - 8 первичных баллов, 



набранных в сумме за выполнение заданий по алгебре и геометрии, при условии, 
что из них не менее 2 баллов получено за выполнение заданий по геометрии 
(задания 15-19, 23-25). 

Отметки "4" и "5" по пятибалльной системе оценивания выставляются при 
получении суммарного первичного балла за экзаменационную работу, указанного 
в таблице 3, при условии, что из них не менее 2 баллов получено за выполнение 
заданий по геометрии (задания 15-19, 23-25). 

Таблица 3  

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания 

Отметка по 

пятибалльной 

системе 

оценивания  

"2" "3" "4" "5" 

Суммарный 

первичный 

балл за работу в 

целом  

0-7  

8-14, 

 

из них не менее 2 

баллов получено за 

выполнение 

заданий по 

геометрии  

15-21, 

 

из них не менее 2 

баллов получено 

за выполнение 

заданий по 

геометрии  

22-31, 

 

из них не менее 2 

баллов получено за 

выполнение 

заданий по 

геометрии  

Рекомендуемый минимальный первичный балл для отбора обучающихся в 
профильные классы для обучения по образовательным программам среднего 
общего образования: 

- для естественнонаучного профиля: 18 баллов, из них не менее 6 баллов по 
геометрии; 

- для экономического профиля: 18 баллов, из них не менее 5 баллов по геометрии; 

- для физико-математического профиля: 19 баллов, из них не менее 7 баллов по 
геометрии. 

3. Физика 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
ОГЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 45 баллов. 

Таблица 4  

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания 

https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/1300962458/XA00M6C2MG/


Отметка по пятибалльной 

системе оценивания  
"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный 

балл за работу в целом  
0-10  11-22  23-34  35-45  

Рекомендуемый минимальный первичный балл для отбора обучающихся в 
профильные классы для обучения по образовательным программам среднего 
общего образования - 31 балл. 

4. Химия 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
ОГЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 40 баллов. 

Таблица 5  

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания 

Отметка по пятибалльной 

системе оценивания  
"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный 

балл за работу в целом  
0-9  10-20  21-30  31-40  

Рекомендуемый минимальный первичный балл для отбора обучающихся в 
профильные классы для обучения по образовательным программам среднего 
общего образования - 27 баллов. 

5. Биология 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
ОГЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 48 баллов. 

Таблица 6  

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания 

Отметка по пятибалльной 

системе оценивания  
"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный 

балл за работу в целом  
0-12  13-25  26-37  38-48  



Рекомендуемый минимальный первичный балл для отбора обучающихся в 
профильные классы для обучения по образовательным программам среднего 
общего образования - 34 балла. 

6. География 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
ОГЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 31 балл. 

Таблица 7  

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания 

Отметка по пятибалльной 

системе оценивания  
"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный 

балл за работу в целом  
0-11  12-18  19-25  26-31  

Рекомендуемый минимальный первичный балл для отбора обучающихся в 
профильные классы для обучения по образовательным программам среднего 
общего образования - 23 балла. 

7. Обществознание 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
ОГЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 37 баллов. 

Таблица 8  

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания 

Отметка по пятибалльной 

системе оценивания  
"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный 

балл за работу в целом  
0-13  14-23  24-31  32-37  

Рекомендуемый минимальный первичный балл для отбора обучающихся в 
профильные классы для обучения по образовательным программам среднего 
общего образования - 29 баллов. 

8. История 



Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
ОГЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 37 баллов. 

Таблица 9  

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания 

Отметка по пятибалльной 

системе оценивания  
"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный 

балл за работу в целом  
0-10  11-20  21-29  30-37  

Рекомендуемый минимальный первичный балл для отбора обучающихся в 
профильные классы для обучения по образовательным программам среднего 
общего образования - 26 баллов. 

9. Литература 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
ОГЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 42 балла. 

Таблица 10  

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания 

Отметка по пятибалльной 

системе оценивания  
"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный 

балл за работу в целом  
0-15  16-25  26-34  35-42  

Рекомендуемый минимальный первичный балл для отбора обучающихся в 
профильные классы для обучения по образовательным программам среднего 
общего образования - 30 баллов. 

10. Информатика 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
ОГЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 19 баллов. 

Таблица 11  



Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания 

Отметка по пятибалльной 

системе оценивания  
"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный 

балл за работу в целом  
0-4  5-10  11-15  16-19  

Рекомендуемый минимальный первичный балл для отбора обучающихся в 
профильные классы для обучения по образовательным программам среднего 
общего образования - 14 баллов. 

11. Иностранный язык (английский, немецкий, французский, испанский) 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
ОГЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 68 баллов. 

Таблица 12  

Шкала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной 
работы (суммарно за выполнение заданий письменной части и раздела 
"Говорение") в отметку по пятибалльной системе оценивания 

Отметка по пятибалльной 

системе оценивания  
"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный 

балл за работу в целом  
0-28  29-45  46-57  58-68  

Рекомендуемый минимальный первичный балл для отбора обучающихся в 
профильные классы для обучения по образовательным программам среднего 
общего образования - 55 баллов. 

Приложение 2 
к письму Рособрнадзора 

от 21 февраля 2023 года № 04-57  

Приложение 2. Рекомендации по определению минимального количества 

первичных баллов государственного выпускного экзамена (ГВЭ) , 
подтверждающих освоение обучающимися образовательных программ основного 
общего образования в соответствии с требованиями федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего образования 
(далее - минимальное количество первичных баллов) в 2023 году 

Письменная форма. 



Минимальной отметкой по пятибалльной системе оценивания, подтверждающей 
освоение обучающимися образовательных программ основного общего 
образования в соответствии с требованиями федерального государственного 
образовательного стандарта основного общего образования, является отметка "3". 

Таблица 1  

Минимальное количество первичных баллов ГВЭ , соответствующее 
отметке "3" по пятибалльной системе оценивания 

Учебный предмет  

Минимальное количество 

первичных баллов 

(соответствующее отметке 

"3") 

Русский язык  5  

Математика (экзаменационные работы с литерой "A" 

(100-е номера вариантов) и литерой "C" (300-е номера 

вариантов) 

4  

Математика экзаменационные работы с литерой "K" 

(200-е номера вариантов) 
3  

Физика  8  

Химия  7  

Биология  9  

География  10  

Обществознание  7  

История  7  

Литература  6  

Информатика  5  

Иностранные языки (английский, немецкий, 

французский, испанский) 
11  

Рекомендации по переводу суммы первичных баллов за 
экзаменационные работы государственного выпускного экзамена (ГВЭ), 



выполненные в письменной форме, в пятибалльную систему оценивания 
в 2023 году 

1. Русский язык 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
ГВЭ за написание сочинения/изложения с творческим заданием/диктанта, - 17 
баллов. 

Таблица 2  

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания 

Отметка по пятибалльной 

системе оценивания  
"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный 

балл за работу в целом  
0-4  5-10  11-14  15-17  

2. Математика 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы с литерой "A" (100-е номера 
вариантов) и литерой "C" (300-е номера вариантов), - 14 баллов. 

Таблица 3  

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы с литерой "A" (100-е номера вариантов) и 
литерой "C" (300-е номера вариантов) в отметку по пятибалльной 
системе оценивания 

Отметка по пятибалльной 

системе оценивания  
"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный 

балл за работу в целом  
0-3  4-6  7-9  10-14  

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы с литерой "К" (200-е номера 
вариантов), - 10 баллов. 

Таблица 4  



Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы с литерой "K" (200-е номера вариантов) в 
отметку по пятибалльной системе оценивания 

Отметка по пятибалльной 

системе оценивания  
"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный 

балл за работу в целом  
0-2  3-5  6-8  9-10  

3. Биология 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 37 баллов. 

Таблица 5  

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания 

Отметка по пятибалльной 

системе оценивания  
"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный 

балл за работу в целом  
0-8  9-17  18-27  28-37  

4. География 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 23 балла. 

Таблица 6  

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания 

Отметка по пятибалльной 

системе оценивания  
"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный 

балл за работу в целом  
0-9  10-14  15-19  20-23  



5. Информатика 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 14 баллов. 

Таблица 7  

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания 

Отметка по пятибалльной 

системе оценивания  
"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный 

балл за работу в целом  
0-4  5-8  9-11  12-14  

6. История 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 24 балла. 

Таблица 8  

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания 

Отметка по пятибалльной 

системе оценивания  
"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный 

балл за работу в целом  
0-6  7-12  13-18  19-24  

7. Литература 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 28 баллов. 

Таблица 9  

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания 



Отметка по пятибалльной 

системе оценивания  
"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный 

балл за работу в целом  
0-5  6-13  14-21  22-28  

8. Обществознание 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 23 балла. 

Таблица 10  

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания 

Отметка по пятибалльной 

системе оценивания  
"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный 

балл за работу в целом  
0-6  7-12  13-18  19-23  

9. Физика 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 28 баллов. 

Таблица 11  

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания 

Отметка по пятибалльной 

системе оценивания  
"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный 

балл за работу в целом  
0-7  8-14  15-21  22-28  

10. Химия 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 17 баллов. 



Таблица 12  

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания 

Отметка по пятибалльной 

системе оценивания  
"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный 

балл за работу в целом  
0-6  7-10  11-14  15-17  

11. Иностранные языки 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 34 балла. 

Таблица 13  

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания 

Отметка по пятибалльной 

системе оценивания  
"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный 

балл за работу в целом  
0-10  11-18  19-26  27-34  

Приложение 3 
к письму Рособрнадзора 

от 21 февраля 2023 года № 04-57  

Приложение 3. Рекомендации по определению минимального количества 

первичных баллов государственного выпускного экзамена (ГВЭ) , 
подтверждающих освоение обучающимися образовательных программ основного 
общего образования в соответствии с требованиями федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего образования 
(далее - минимальное количество первичных баллов) в 2023 году 

Устная форма. 

Минимальной отметкой по пятибалльной системе оценивания, подтверждающей 
освоение обучающимися образовательных программ основного общего 
образования в соответствии с требованиями федерального государственного 
образовательного стандарта основного общего образования, является отметка "3". 



Таблица 1  

Минимальное количество первичных баллов, соответствующее отметке 
"3" по пятибалльной системе оценивания 

Учебный предмет  

Минимальное количество 

первичных баллов 

(соответствующее отметке 

"3") 

Русский язык  5  

Математика  5  

Физика  3  

Химия  2  

Биология  5  

География  3  

Обществознание  2  

История  2  

Литература  5  

Информатика  2  

Иностранные языки (английский, немецкий, 

французский, испанский) 
3  

Рекомендации по переводу суммы первичных баллов за 
экзаменационные работы ГВЭ, выполненные в устной форме, в 
пятибалльную систему оценивания в 2023 году 

1. Русский язык 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 17 баллов. 

Таблица 2  



Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания 

Отметка по пятибалльной 

системе оценивания  
"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный 

балл за работу в целом  
0-4  5-10  11-14  15-17  

2. Математика 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 10 баллов. 

Таблица 3  

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания 

Отметка по пятибалльной 

системе оценивания  
"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный 

балл за работу в целом  
0-4  5-6  7-8  9-10  

3. Биология 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 10 баллов. 

Таблица 4  

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания 

Отметка по пятибалльной 

системе оценивания  
"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный 

балл за работу в целом  
0-4  5-6  7-8  9-10  



4. География 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 8 баллов. 

Таблица 5  

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания 

Отметка по пятибалльной 

системе оценивания  
"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный 

балл за работу в целом  
0-2  3-4  5-6  7-8  

5. Информатика 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 6 баллов. 

Таблица 6  

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания 

Отметка по пятибалльной 

системе оценивания  
"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный 

балл за работу в целом  
0-1  2-3  4-5  6  

6. История 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 6 баллов. 

Таблица 7  

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания 



Отметка по пятибалльной 

системе оценивания  
"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный 

балл за работу в целом  
0-1  2  3-4  5-6  

7. Литература 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 20 баллов. 

Таблица 8  

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания 

Отметка по пятибалльной 

системе оценивания  
"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный 

балл за работу в целом  
0-4  5-11  12-16  17-20  

8. Обществознание 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 6 баллов. 

Таблица 9  

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания 

Отметка по пятибалльной 

системе оценивания  
"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный 

балл за работу в целом  
0-1  2  3-4  5-6  

9. Физика 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 10 баллов. 



Таблица 10  

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания 

Отметка по пятибалльной 

системе оценивания  
"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный 

балл за работу в целом  
0-2  3-4  5-7  8-10  

10. Химия 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 7 баллов. 

Таблица 11  

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания 

Отметка по пятибалльной 

системе оценивания  
"2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный 

балл за работу в целом  
0-1  2-3  4-5  6-7  

11. Иностранные языки 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 8 баллов. 

Таблица 12  

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания 

Отметка по пятибалльной 

системе оценивания  
"2" "3" "4" "5" 



Суммарный первичный 

балл за работу в целом  
0-2  3-4  5-6  7-8  

 
 
 

 


	Об определении минимального количества баллов единого государственного экзамена, подтверждающего освоение образовательной программы среднего общего образования, и минимального количества баллов единого государственного экзамена, необходимого для посту...
	О направлении рекомендаций по определению минимального количества первичных баллов, подтверждающих освоение обучающимися образовательных программ основного общего образования в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного...

